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 بررسی تعاملات شهری؛ 
 اجتماعی در فضاهای عمومی سنندجپویایی رفتار 

 2، مسعود گلچین1صباح الدین مفاخری 
 ( 04/12/1403تاریش پذیرش:  26/04/1403)تاریش دریافت: 

 چکيده
دهی به بافت اجتماعی یک شـهر و تقویت تعاملات بین سـاکنان متنو  فضـاهای عمومی نقش حیاتی در شـدل 

ها و فضــاهای عمومی طراحی شــده با زیرســاخت اجتماعی قوی خیابان اند که آن دارند. مطالعات نشــان داده 
های روزمره کمک کرده و درک اجتماعی را ترویج دهند. این فضـــاها به عنوان نقاط  توانند به کاهش تنش می 

ها را تبادل شـوند، ایده های مختلف در آنجا همزیسـت می کنند که افراد دارای پیشـینه دیدار عمومی عمل می 
 شود. کنند؛ این امر منجر به سرزندگی فضاهای شهری می د و در تعاملات اجتماعی شرکت می کنن می 

های رفتار اجتماعی و عوامل محیطی موثر های ذهنی افراد، پویایی این مطالعه به روابط پیچیده بین وعـــعیت 
ــاخـت بر رفتـار می  یری روابط بـا  گ هـای اجتمـاعی، در شـــدـل پردازد. برای دســـتیـابی بـه این هـدف، نقش زیرسـ

های شـــهری مورد بررســـی قرار گرفتـه و مفاهیم ارزشـــمندی را در ترویج مراقبت اجتماعی، احترام و  غریبـه 
های شهری،  دهد. نظر به تفدیک دو شیوه رفتار با غریبه های شهری ارائه می آمیز در محیط همزیستی مسالمت 

 ان و آداب خیابان پرداخته شده است. های دانایی خیاب به روشن کردن تأثیر عوامل مختلف بر شیوه 
ر به فرد  ته، محیطی منحصـ ریع جمعیت و تنو  جمعیتی را داشـ د سـ هری که تجربه رشـ نندج، به عنوان شـ سـ

دهد. ســاکنان، به واســطه مهاجرت از مناطق مختلف داخل و خارج  برای مطالعه همزیســتی شــهری ارائه می 
ادی، اج  ینه اقتصـ هر، پیشـ تان به این شـ تان کردسـ تماعی و فرهنگی متنوعی را به همراه دارند. این تنو  نه  اسـ

 هایی برای تعاملات و تبادلات فرهنگی فراهم کرده است. کند بلده فرصت تنها منظر اجتماعی شهر را غنی می 
های سنندج و با هدف روشن کردن الگوهای  مقاله حاعـر، در چارچوب مطالعه زندگی عمومی در خیابان

هروندان در تی، موارد  بین غریبه رفتاری شـ عیت همزیسـ ده و عـمن پرداختن به وعـ هری انجام شـ های شـ
ــت بـه درکی از چـالش ــتـه اسـ ــی قرار داده و توانسـ هـای پویـایی  موثر بر تعـاملات خیـابـانی را مورد بررسـ

 ها دست پیدا کند.های تعاملات در دنیای غریبهاجتماعی شهری و مدانیسم
تفاده از روش رایبا اسـ ت عوامل  هایی نظیر عـ عی گردیده اسـ یر، سـ ون و تحلیل مسـ تگی پیرسـ ب همبسـ

ها با محیط عمومی شــهر را کشــف  گذارند و تعاملات آنهای شــهری تأثیر میپنهانی که بر رفتار غریبه
ــول اجتمـاعی و  نمـایـد. این چـارچوب نظری بـه محققـان امدـان می امـل بین کنش فردی، اصـ ا تعـ دهـد تـ

 ه شهری را تحلیل کنند.دهی تجرب تنظیمات فضایی در شدل
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 مقدمه و بيان مسئله
کم زندگی  از اواخر قرن بیســـتم و اوایل قرن بیســـت و یدم، نظریه پردازان اجتماعی و فرهنگی کم 

ــیار پویاتر و پرمنازعه ای  روزمره را به عنوان حوزه  ــاس، گفته پردازی کرده تر مفهوم بسـ اند. براین اسـ

ود که دیگر نمی می  یف کرد؛ بلده شـ ورت کلیتی متجانس و همگون توصـ توان زندگی روزمره را به صـ

 (. 11:  1398گرا و پرمنازعه دانست )بنت، ای بسیار کثرت برعدس، باید زندگی روزمره را حیطه 

حال توسـعه، روند سـریع شـهرنشـینی منجر به هجوم مهاجران به شـهرها و در در کشـورهای در 

های غیررسـمی شـده اسـت؛ اما فقدان گیری سـدونتگاهنتیجه گسـترش مرزهای شـهری و شـدل

اجتماعی مناســب در این مناطق شــهری تأثیر مخربی بر کیفیت زندگی و روابط های زیرســاخت

ها  های مرکزی ممدن است سرزنده به نظر برسند، تنشاجتماعی داشته است. در حالی که خیابان

کنند که به دور از طراوت اســت.  ها اغلب محیطی را ایجاد میهای زیربنایی میان غریبهو درگیری

شـود، به طور مسـتقیم یا غیرمسـتقیم بر این تعاملات روزانه که با اصـطداک و اختلاف مشـخص می

کند و های موجود اجتماعی را تشـدید میذارد، چالشگتجربیات کاربران فضـای عمومی تأثیر می

 شود.آمیز میمانع همزیستی مسالمت

های اجتماعی متنو  در فضاهای عمومی به موعوعی در زمینه پویایی شهری، همزیستی گروه

های مشـترک« در گرایانه سـنتی بر پایبندی به »ارزشمبرم تبدیل شـده اسـت. رویدردهای جمع

نِتفضـاهای   از تسـاهل و بزرگداشـت  1عمومی تأکید دارند، با این حال محققانی مانند ریچارد سِـ

ــت کـه افراد بـه دلیـل انزوای خود تحمیلی برای  هـا« حمـایـت می»تفـاوت نـِت معتقـد اسـ ــِ کننـد. سـ

کند که در آن برخورد با  زندگی شــهری آماده نیســتند و شــهر را به عنوان فضــایی برجســته می

نِت، ها برای غریبه روری اسـت )سِـ هری کامل عـ نیز مفهوم  2(. مایدل ایگناتیف2018یک تجربه شـ

ها را از طریق پذیرش و آمیز غریبهکند که همزیسـتی مسـالمت»شـهرهای اخلاقی« را پیشـنهاد می

 (.2017کند )ایگناتیف،  قدردانی از تنو ، ایجاد می

ت و فضـاهای عمومی به عنوان  ظهور اشـدال جدید شـهری، روابط اجتماعی را تغییر داده اسـ

ان ل میمدـ ار عمـ ل کـ ه و محـ انـ دوده خـ اعی فراتر از محـ املات اجتمـ اتی برای تعـ ای حیـ د.  هـ کننـ

ها قلمرو »زندگی عمومی« را تشــدیل  بافتی بین ســاختمانها و فضــاهای میانها، پارکخیابان

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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روط به توانایی غریدهند؛ جایی که دامنه فعالیتمی ارکت )مشـ طح مشـ هری برای  بهها و سـ های شـ

 کننده رفاه یک جامعه است. همزیستی هماهنگ( منعدس

های اجتماعی اغلب برای کنند که در فضـاهای شـهری محدود، گروهنظران اسـتدلال میصـاحب

ها  نشـین و تداوم تقابلهای حاشـیهکنند که منجر به حذف گروهتسـلط بر فضـا با یددیگر رقابت می

فرد خود، گاهی اوقات حضـورشـان  اسـت برای حفظ هویت منحصـربه شـود. سـاکنان بومی ممدنمی

ــایر جمعیت ــاهای عمومی، به هزینه تنش با مهاجران و س ــیبرا در فض پذیر اعلام کنند.  های آس

انداز  آمیز اسـت و چشـمهای قدرت ناشـی از آن، تهدیدی برای همزیسـتی مسـالمتها و پویاییتنش

ــهرهـا کـاهش میزنـدگی عمومی پر جنـب و جوش را در ای ــاف، محیطن شـ هـای دهـد. بـا این اوصـ

های اجتماعی هسـتند؛ جایی که افراد در تعاملات پیچیده شـهری مراکز پر جنب و جوش فعالیت

کنند. این مطالعه به دنبال بررسـی پویایی رفتار ها، دوسـتان و اعضـای خانواده حرکت میبا غریبه

بل بین حالات ذهنی فردی، روابط اجتماعی و اجتماعی در فضــاهای عمومی، بررســی تأثیر متقا

ــت. این مطـالعـه بـا تجزیـه و تحلیـل تـأثیر دانش خیـابـان، آداب خیـابـانی و اعتمـاد   عوامـل محیطی اسـ

ــو  کمک می ــهرها میعمومی، به درک این موع توانند حس اجتما ، امنیت و کند که چگونه ش

 رفاه جمعی را در میان ساکنان خود تقویت کنند.

نندج م تانی، تغییرات جمعیتی قابل توجهی را تجربه کرده اسـت که سـ تاثر از پویایی ملی و اسـ

های غیررسـمی اسـت. ناشـی از رشـد طبیعی جمعیت، مهاجرت روسـتا به شـهر و گسـترش سـدونتگاه

ــدونتگاه ــخص  ها که با جمعیت جواناین س ــادی مش تر، محیط زندگی پرتراکم و محرومیت اقتص

وند، بخشمی یهشـ ان میهای حاشـ هر را نشـ روری  ای شـ ادی و اجتماعی عـ دهند که به منابع اقتصـ

ت که  می اسـ تغال نامطمئن و غیررسـ ی ندارند. نیروی کار در این مناطق اغلب درگیر اشـ ترسـ دسـ

 اقتصادی، فرهنگی و آموزشی است.های های سیستماتیک نابرابریمنعدس کننده چالش

یاسـی نندج به دلیل عوامل سـ اخت هجوم مهاجران به سـ تایی، زیرسـ ها و  و کمبود خدمات روسـ

ریع جمعیتی، در چند دهه  ت. تغییرات سـ ار قرار داده اسـ تر تحت فشـ هر را بیشـ منابع اجتماعی شـ

یه اخت غیرمجاز و ادغام مناطق حاشـ ترش سـ ته، منجر به گسـ هری  گذشـ تایی در بافت شـ ای روسـ

غیررسـمی سـاکن هسـتند که های  درصـد از جمعیت سـنندج در سـدونتگاه 3/53شـده اسـت. تقریباً  

 (.169: 1391دهد )ایران دوست، درصد از مساحت کل شهر را تشدیل می 15

های فرهنگی و ترجیحات زبانی  پویایی تعاملات اجتماعی در سـنندج، که با تعامل پیچیده هویت 

کند. تمایز بین گویشــوران شــود، بر ماهیت ظریف زندگی عمومی در شــهر تأکید می مشــخص می 
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ــان   اردلان  ــتفـاده از زبـان، خود را نشـ ــلط می  و اورامـان در ترجیح قـابـل ملاحظـه برای اسـ دهـد. تسـ

ت، در  الت و غرور فرهنگی اسـ ان دهنده حس اصـ وران اردلان در انتخاب زبان مادری خود، نشـ گویشـ

ان می  تفاده از زبان غالب را نشـ تری به اسـ وران اورامان تمایل بیشـ دهند؛ که احتمالًا  حالی که گویشـ

 (. 1391ت تأثیر هنجارهای اجتماعی یا سلسله مراتب زبانی درک شده است )زمانی،  تح 

های زبانی و تعاملات مشــاهده شــده در ها، همانطور که انتخابرواج حســاســیت به تفاوت

کند. تعامل بین زبان، هویت و دهد، بر بافت اجتماعی پیچیده شــهر تأکید میســنندج نشــان می

های همزیســتی دهد و بر فرصــتت روزانه بین ســاکنین را شــدل میهنجارهای اجتماعی تعاملا

أثیر می ــاهـای عمومی تـ ه جمعی در فضـ ان بـ ان کودکـ ان در میـ اده از زبـ ــتفـ اوت در اسـ گـذارد. تفـ

 گذارد.های اساسی و پویایی قدرت اشاره دارد که بر روابط اجتماعی در جامعه تأثیر میتنش

های فرهنگی، سـاکنان سنندج فضایل  زبانی و هویتهای پیرامون ترجیحات با وجود پیچیدگی

دهند. احساسات همچنان نقش مهمی در شدل اخلاقی عادی را در تعاملات روزمره خود نشان می

ــنتی و هنجـارهای اجتمـاعی کننـد و بر تأثیر پایدار ارزشدادن به روابط بین فردی ایفـا می های سـ

ــهری تأکید دارند. در کنار هم قرار گ ــینی تاریخی با تداوم در منظر ش ــهرنش رفتن فرآیندهای ش

 دهد.ارتباطات عاطفی، ماهیت چندوجهی زندگی عمومی در سنندج را نشان می

نندج در اطراف غریبه  اکنان سـ ای جذاب برای پژوهشـگران علوم اجتماعی اسـت  ها زمینه رفتار سـ

گونگی تعامل سـاکنان  که به دنبال درک پویایی زندگی عمومی در شـهر هسـتند. محققان با بررسـی چ 

یت  مندی  توانند بینش های فرهنگی بر روابط اجتماعی، می با افراد خارجی و تأثیر حسـاسـ های ارزشـ

دل در مورد پیچیدگی  هری و نقش هویت در شـ تی شـ ت  دهی پویایی های همزیسـ های جامعه به دسـ

ناخت تفاوت  یوه آورند. شـ اهای ع های ظریف رفتار اجتماعی و شـ تواند  مومی، می های فرهنگی در فضـ

 ها برای دستیابی به سرزندگی در شهر سنندج ارائه دهد. ها و فرصت تری از چالش درک عمیق 

 پيشينه پژوهش
دهد:  پیشـینه تجربی ارائه شـده دو دسـته اصـلی از مطالعات حوزه اجتماعی شـهرها را نشـان می

 توسعه شهری و زندگی عمومی.

 . مطالعات توسعه شهری1

ریزی شـهری مدرن در قرن نوزدهم ظهور کرد و بر رشـد کلان شـهرها تأثیر گذاشـت. جنبش  برنامه

معماری مدرن که از اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیســتم شــرو  شــد، تأثیرات قابل توجهی بر 
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های با  ریزی شـهری داشـت. این جنبش که در اروپا سرچشمه گرفت، در شیداگو با شخصیتبرنامه

 رنهام و سالیوان به اوج خود رسید.نفوذی مانند ب

 . مطالعات زندگی عمومی2

ریزی از بالا  جین جاکوبز در کتاب خود با عنوان »مرگ و زندگی شـهرهای بزرگ آمریدا« از برنامه

تواند شور و نشاط زندگی شهری  ریزی میبه پایین انتقاد کرد و تأکید کرد که چگونه چنین برنامه

ها  بر ابعاد زندگی خیابان 1961(. جاکوبز در ســال  14-13:  2016  را کاهش دهد )دور اشــمیت،

بده ی میتمرکز کرد و غنای فرهنگ خیابانی و شـ هری ناشـ وند را  هایی را که از تراکم و تنو  شـ شـ

 (.1961بررسی کرد )جاکوبز، 

اختارهای فیزیدی، بلده به عنوان   هری را نه تنها به عنوان سـ اهای شـ متفدرانی مانند لوفور فضـ

ــازه ــانی در مطالعات و برنامههای اجتماعی میس ــتند و بر جنبه انس ــهری تأکید  نگریس ریزی ش

داشــتند. تعامل بین زندگی و فضــا در شــهرها به یک حوزه مهم مطالعه تبدیل شــد و بر اهمیت  

ــهرهـای قـابـل زنـدگی تـأکیـد کرد. یـان گـل در کتـاب خود بـه نـام  ــاهـای عمومی برای شـ ایجـاد فضـ

ــهرها برای مر ــاندم« یافته»ش ــل از مطالعات مختلف را ارائه کرد که نش دهنده اهمیت  های حاص

ــیدنی،   ــای عمومی و زندگی عمومی در س ــهرها بود. مطالعه فض ــاکنان ش تأمین نیازهای همه س

ــال   ــترالیا در س ــته را برای افزایش قابلیت  2007اس ــبده عابر پیاده پیوس ، عــرورت ایجاد یک ش

 (.137-13:  2016برجسته کرد )گل،   برای عابران پیادهداشتن شهر روی و دوستپیاده

ریزی شــهری و شــناخت ابعاد اجتماعی فضــاهای شــهری تأکید  این مطالعات بر تدامل برنامه

اکنان کند و اهمیت ایجاد محیطمی های فراگیر و قابل زندگی در برآورده کردن نیازهای متنو  سـ

های اجتماعی و فضاهای عمومی در پیوند مردم،  دهند. همچنین، نقش زیرساختشهر را نشان می

 کنند. در اینجا برخی از این مطالعات بررسیتقویت جامعه و تقویت زندگی عمومی را برجسته می

 گردند.می

 (  2019های اجتماعی و زندگی عمومی شهرها، آلن لاتام و جک ليتون )زیرساخت

روها، استخرها، مدارس و فضاهای دیگر  زی، پیادههای باها، میادین، زمینها، پیتزا فروشیکتابخانه

دهند با یددیگر ارتباط برقرار کنند و کنند و به مردم اجازه میبه زندگی عمومی شـهرها کمک می

بخشــی از یک جامعه شــوند. مفهوم »زیرســاخت اجتماعی« برای تحقیق و آزمایش این فضــاها و 

کنند، پیشـنهاد شـده اسـت. این نها را تسـهیل میهای اجتماعی و تعاملاتی که آجلب توجه به بافت
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ــاهـا مـاننـد کتـابخـانـه ــالنهـا، پـارکمطـالعـه انوا  مختلف فضـ ــی، هـا، مراکز اجتمـاعی، سـ هـای ورزشـ

ها برای زندگی  ها را برای درک اهمیت آنهای فوتبال و کافههای اســدیت، اســتخرها، زمینپارک

ه می هرها مقایسـ اختعمومی در شـ دهد، به جتماعی زندگی عمومی را پرورش میهای اکند. زیرسـ

 پردازد و در زندگی شهری معاصر عروری است.ها مینگرانی

 (2010های طراحی شهری »مکان سوم«، ویکا مهتا و جنيفر بوسون )ویژگی  

ــوم که به عنوان پنـاهگـاه مدـان  هایی غیر از خانه یا محـل کار که در آن افراد ملاقات و ارتبـاط های سـ

شـوند، نقش مهمی در تقویت تعاملات اجتماعی دارند. این مطالعه نشـان کنند، تعریف می می برقرار 

هری، مدان دهد که چگونه ویژگی می  اها متمایز می های طراحی شـ ایر فضـ وم را از سـ کند. این های سـ

ازی، و مدان ها، محدودیت شـخصـی هایی مانند عـریب نفوذ خیابان موعـو  با تأکید بر ویژگی  هایی  سـ

 شود. رای نشستن و سرپناه که از اجتماعی بودن و انسجام مدان روشن می ب 

ها، فضاهای عمومی و طراحی شهری  به طور کلی، این مطالعات بر اهمیت اجتماعی زیرساخت

های شــهری  در شــدل دادن به زندگی عمومی، تقویت ارتباطات اجتماعی و ارتقای کیفیت محیط

اجتماعی شــهری نیز به دفعات مطالعه انجام پذیرفته؛ بررســی آنها تأکید دارند. در زمینه مســائل  

دهد که این مطالعات بر مسـائل اجتماعی آشـدار متمرکز بوده و فضـای شـهری، به عنوان  نشـان می

ــعیـت   هـا مورد توجـه قرار گرفتـهمیـدان گردآوری داده ــت. در برخی مطـالعـات، بـه تطبیق وعـ اسـ

ــاکنان ــادی، اجتماعی و فرهنگی س ــهری و رابطه بین این متغیرها با میزان وقو    اقتص مناطق ش

مسـائل اجتماعی در آن مناطق پرداخته شـده و در مواردی نیز، همبسـتگی بین نو  رفتار مشـاهده  

با کالبد محیط شــهری و تاثیرات محیط کالبدی بر رفتارهای شــهروندان مورد تحلیل قرار گرفته 

مایه و زودگذر گیری روابط اجتماعی کمموثر بر شــدلتوان نتیجه گرفت که، عوامل  اســت. لذا می

ــائل اجتماعی قرار  بین غریبه ــگران مس ــهری و کارکرد آن، تا حدودی مورد غفلت پژوهش های ش

ــهری و برخی رفتارهای ها، تنها به ویژگیگرفته و در تحلیل ــاهای ش ــر در فض های جمعیت حاع

ــت. در حوزه پژوهش ــده اس ــان اکتفا ش ــهود ایش رجی انجام گرفته، در زمینه زندگی  های خامش

گیری از مشـاهدات میدانی )غالباً با اسـتفاده اجتماعی در فضـاهای شـهری هم باید گفت که، با بهره

ــت. در این تحقیقـات، واحد  ــیفی از زندگی عمومی ارائه گردیده اسـ ــاویر(، تنهـا توصـ از ثبـت تصـ

افراد حاعـر در فضـا، روابط بین   مشـاهده فضـاهای شـهری بوده و با تاکید بر این شـمارش تعداد

ها توان ادعا نمود که در این تحقیقشـخصـی و غیر شـخصـی، مورد بررسـی قرار نگرفته اسـت. لذا می

ــعیف   ا تضـ ه تقویـت و یـ دهـای منجر بـ ــدهفراینـ ه شـ ادیـده گرفتـ د. همچنین  زنـدگی عمومی را نـ انـ
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أله هدهد، در مواردی که پژوهشـگران حوزه جامعهای محقق نشـان میبررسـی ناسـی شـهری، مسـ شـ

اند، انزوا را تحت عنوان پایین بودن ســطح روابط انزوا و تنهایی شــهری را مورد مطالعه قرار داده

ــایگان و همداران( تعریف نموده و مورد  ــاوندان، همس ــنا )خانواده، خویش اجتماعی با دیگران آش

 است.  مسأله سهمی نداشته نها، در تبییاند و روابط عادی و روزمره بین غریبهسنجش قرار داده

گاه سوم(، توان گفت که در کشور ما، در مورد زندگی عمومی )تعاملات با دیگری در زیستمی

ــعیف زندگی عمومی در مطـالعـه ــر به فراینـدهای تقویت و یا تضـ ــده و مطـالعـه حاعـ ای انجـام نشـ

های مرکزی   در خیابانهای شـهر پرداخته اسـت. در مقاله حاعـر، توصـیفی از زندگی عمومی  خیابان

های رفتاری ها در بین شهروندان سنندجی، همچنین شیوهشهر سنندج ارائه و حس تحمل تفاوت

 های شهر مورد بررسی قرار گرفته است.شهروندان در خیابان

 مبانی نظری پژوهش

 زندگی عمومی

آمیزترین تلاش آدمی برای  رابرت پارک، معتقد بود که شــهر اســتوارترین و به طور کلی موفقیت 

کند. اما اگر شـهر جهانی اسـت که انسـان خلق کرده، از  بازسـازی جهانی اسـت که در آن زندگی می

آن به بعد محدوم به زیســتن در آن شــده اســت. بنابراین، انســان بدون درک روشــنی از ماهیت  

، به نقل از هاروی،  3:  1976کارش، به طور غیر مسـتقیم خویشـتن را بازآفرینی کرده اسـت )پارک،  

خواهیم را نمی توان از این می  (. وفق دیدگاه پارک، این پرسـش را که چه نو  شـهری28: 1399

ای را مطلوب خواهیم باشــیم و چه ســبک زندگیمی  پرســش جدا ســاخت که چه نو  مردمی

 (.28: 1399شماریم )هاروی،  می

ــه گل ــس ــاهای عمومی  در تعریف از زندگی عمومی، بر اهمیت فعالیت  1موس هایی که در فض

ــاختمـانها، میـدانها، پارکماننـد خیـابان ــاهای بین سـ دهد تاکیـد دارد. زندگی  ها رخ میها و فضـ

ــامـل انوا  فعـالیـت هـا از جملـه غـذا خوردن در یـک کـافـه خیـابـانی، مطـالعـه روی نیمدـت، عمومی شـ

های  تواند از فعالیتاملات میخرید و مدالمه در زمان انتظار برای حمل و نقل عمومی است. این تع

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

این موسـسـه به مطالعه و   در کپنهاگ، دانمارک تأسـیس شـد.  2010در سـال    (Jan Gehl Institute)مؤسـسـه یان گل 1

ــانی و کیفیت زندگی می ــهری بر رفتار انس ــهرها و  .پردازدتحقیق روی چگونگی تأثیر طراحی ش ــه با ش ــس این مؤس

های طراحی شـــهری را اجرا کند که بر مبنای اصـــولی مانند قابلیت  کند تا پروژههای مختلف همداری میســـازمان

 روی و فضاهای عمومی مطرح شده است.  پیاده
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روری مانند پیاده ای نمایش خیابانی   روی تا محل کار گرفته تا فعالیتعـ های اختیاری مانند تماشـ

ــد. این گزارش تـاکیـد می ــرکـت کنـد کـه فعـالیـتبـاشـ هـا و تعـداد افرادی کـه در زنـدگی عمومی شـ

هر پرجنبکنند، نقش مهمی در تعیین رفاه و نشـاط اجتماعی جامعه دارندمی وجوش،  . در یک شـ

ــتنـد و محیطی پر جنـب و روهـا مملو از فعـالیـتهـا و پیـادهخیـابـان ــادی و اجتمـاعی هسـ هـای اقتصـ

(. به 2018کنند )گزارش موسـسـه گل،  جوش و جذاب را برای سـاکنان و بازدیدکنندگان ایجاد می

در تقویت   طور کلی، دیدگاه موســســه گل در مورد زندگی عمومی بر اهمیت فضــاهای عمومی

ــادی و کیفیت کلی زندگی در محیط ــاط اقتص ــهری تاکید دارد. با  های  تعاملات اجتماعی، نش ش

هرها می جام اجتماعی و ترویج زندگی عمومی پر جنب و جوش، شـ ارکت اجتماعی، انسـ توانند مشـ

 پذیری کلی فضاهای شهری را افزایش دهند.زیست

نظیری رسـید. بینی جالب و کم ات خود به پیش سـنت در »سـقوط انسـان عمومی« و در پایان تحقیق 

های نظریه نقد فرهنگی قرار گرفت توجه بسـیاری بینی فقط به این دلیل که در برابر اسـتدلال این پیش 

احب  ناخته،  را به خود جلب ندرد. او بر خلاف صـ نظران نقد فرهنگی، فقط به انتقاد از افزایش روابط ناشـ

های خود غیرشـخصـی پردازد، بلده در کتاب آن در جامعه انسـانی نمی سـردی و از خودبیگانگی و اشـاعه 

ــنعتی امروزی  ــول مهم »روابط اجتماعی عمومی« در جامعه ص ــناختگی و بیگانگی را اص ــدن، ناش ش

کند. نقد فرهنگی نگران روابط ناشــناخته و غیرشــخصــی اســت و درباره خطراتی هشــدار  ارزیابی می 

و می  ان را تهدید می دهد که از این طریق زندگی خصـ ی انسـ نت این ویژگی صـ نوایی  ها را هم کند؛ اما سـ

بیند که در آن خصـوصـیت، صـمیمیت و به اصـطلاح انبسـاط خاطر به  ای می مناسـب برای تثبیت جامعه 

ول راهنمایی زندگی اجتماعی در نظر گرفته می  عیتی مرگ تدریجی  عنوان اصـ وند. نتیجه چنین وعـ شـ

 (. 338: 1394وصی بودن است )کسلر،  فضای عمومی و اشاعه بی حد خص 

 های رفتاری در خيابانشيوه
های مختلف ( انجام داد، شــیوه2000( و تمایزاتی که اندرســون )1396های جین جاکوبز )تئوری

اهای عمومی، به ویژه در خیابان ن میرفتار مردم در فضـ هر را روشـ ون دو روش  های شـ کند. اندرسـ

 دهد:رفتار را چنین توعیح می

 . آداب خيابانی1

ــازگاری با دیگران و برقراری ارتباط بدون آداب خیابان به رفتارهای خیابانی گفته می ــود که س ش

ــوم رفتار عبور، مانند  اعتماد را در پی دارد و می ــمرد. آداب و رس ــه جنبه را برای آن برش توان س
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ای دیگر به ابانی اســت.  جنبهای از آداب خیهای شــلوغ که جنبهرو یا مداننحوه حرکت در پیاده

ــور یدـدیگر را به طور   ــاره دارد، جایی که افراد قبـل از ایندـه به دور نگـاه کننـد، حضـ بازی نگـاه اشـ

تفاوتی مدنی جنبه ســوم از آداب خیابانی  کنند. بیخلاصــه از طریق تماس چشــمی تصــدیق می

ا حالات چهره محدودی نادیده  کننده را بهای ناخوشـایند یا ناراحتاسـت که در آن افراد موقعیت

کنند. اندرســـون اســـتدلال جاد میها ایای محافظ« در برابر تعامل با غریبهگیرند و »پوســـتهمی

ــود که افراد می کند که رفتارهای خیابانی منجر به اینمی ــبت به افراد   "نگاهی تک بعدی"ش نس

 (.2000:230ن، خارجی داشته باشند و تعاملات را بدون تبعیض دفع کنند )اندرسو

 . دانایی خيابانی2

بر خلاف آداب خیابانی، دانایی خیابانی شـامل هوشـیاری نسـبت به رویدادها و افراد در خیابان، بر    

انه ت. دانایی خیابانی در مورد درک و خواندن نشـ ه اسـ اس هوش و اندیشـ های اجتماعی موجود  اسـ

فتن یا حالات چهره افراد. افراد واجد در فضـاهای عمومی اسـت، مانند نحوه لباس پوشـیدن، راه ر

ــی اجتماعی ایجاد دانایی خیابانی که در جهت ــتند، حسـ ــاهای عمومی باتجربه هسـ یابی در فضـ

ــانهمی کنند که به آنها امدانمی ــمت  دهد علائم و نش ــیر کنند و افراد را به س های ظریف را تفس

ان به عنوان توانایی فرد در شــناســایی و خیابان جذب کنند تا اینده آنها را دور کنند. دانایی خیاب

شــود. این دانایی  ها و فضــاهای عمومی تعریف میاســتفاده از اطلاعات مربوط به محیط خیابان

شـامل توانایی در شـناسـایی مسـیرها، نقاط عطف، خدمات عمومی، و رفتارهای اجتماعی مناسـب در 

مســیرهای مختلف را در یک شــهر    تواند به راحتیاین فضــاهاســت. به عنوان مثال، فردی که می

ــد و بتواند با دیگران به طور مؤثر ارتباط برقرار کند،   ــنا باش ــلوغ پیدا کند، با فرهنگ محلی آش ش

 (.2000: 132دارای دانایی خیابان بالایی است )اندرسون، 

ای که در فضـــاهای عمومی به ویژه در های رفتاری، پویایی اجتماعی پیچیدهتمایزات شـــیوه

های شــهر وجود دارد و اینده چگونه افراد بر اســاس رویدردها و ســطوح مختلف آگاهی  خیابان

کند. بحث در مورد روابط اجتماعی کنند، را برجســته میاجتماعی در تعامل با دیگران حرکت می

های اجتماعی، پویایی تعاملات انسـانی در در فضـاهای عمومی، حیات ذهنی و اهمیت زیرسـاخت

 کند. ا روشن میهای شهری رمحیط
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 های تبيين کننده ماهيت تعاملات شهرینظریه

 وابط اجتماعی در فضاهای عمومی ر .1

ــامـل روابط لوفلنـد طبقـه ــاهـای عمومی ارائـه کرد کـه شـ بنـدی جـدیـدی از روابط اجتمـاعی در فضـ

ــت کـه بـه درک زنـدگی اجتمـاعی در حوزه   عمومی زودگـذر، روتین، نیمـه اولیـه، اولیـه و ثـانویـه اسـ

ه 39:  1998کنـد )لوفلنـد،  کمـک می ــوم« را ابـدا  کرد و بـ ــطلاح »مدـان سـ (. ری اولـدنبرگ اصـ

های غیررسمی برگزار  کند که در آن گردهماییفضاهای عمومی فراتر از خانه و محل کار اشاره می

 (.16: 1989کند )اولدنبرگ،  شود و جامعه و تعامل اجتماعی را تقویت میمی

 زندگی در جمع. حيات ذهنی و  2

ــهر بـه عنوان محـل ملاقـات افراد مختلف تـاکیـد می  ــنـت بر شـ کنـد، جـایی کـه حفظ ریچـارد سـ

شــود. ســنت ها در طول تعاملات متقابل منجر به زندگی شــهری پر جنب و جوش می تفاوت 

ــتدلال می  ــناخته مشــخص می اس ــخصــی و ناش ــود،  کند زندگی عمومی، که با روابط غیر ش ش

نت،  رای جامعه به ارمغان می هماهنگی و ثبات را ب  هر مدرن انوا  جدیدی از 2018آورد )سـ (. شـ

ــبات اجتماعی را تولید می  ــبت به جریان مناس ــهر، واکنش نس ــتگی از طریق ش کند؛ خودآراس

ــبی. زیمل ) پی  ــدید تحریک عص ــهری و تش ــد: ( می 1997:175درپی تغییرات زندگی ش نویس

. مردم با ترسـیم خطوط تمایز بین آثار حسـی »انسـان، اسـاسـاً، مخلوقی قائل به تفاوت اسـت« 

یاء را حس می مختلف، معنا خلق می  کنیم کی و کجا نگاه کنیم،  نمایند. ما تعیین می کنند و اشـ

رف  نویم و از چه چیزی صـ دا را بشـ حنه کدام صـ ی در صـ هر هر کسـ ریعاً در نظر کنیم. در شـ ای سـ

ــادفی بر حواس، که  حال تغییر، با هیاهویی از محرکات مواجه اســـت؛ حجمی ا  ز تحریدات تصـ

کاهد. شــرط اصــلی حیات ذهنی در شــهر مدرن، شــانه خالی کردن از ظرفیت تشــخیص را می 

اعتنایی« نمونه ذهنیت در شهر (. حالت »بی 182: 1394بارگذاری بیش از حد اسـت )تاندسین، 

هر  ازگاری ویژه که ذهن شـ ی را به مدرن اسـت. واکنشـی گنگ به تحریدات بیش از حد، نوعی سـ

بهصـورت پاسـش    – اعتنایی نوعی اسـت دهد. ایسـتار بی فضـای پرجنب و جوش شـهر عادت می 

به  افراط حسـی محیط شـهری و بارگذاری بیش از حد اجتماعی ازدحام شـهری. چنین    - ندادن  

دهد.  تر تبادل اجتماعی مدرن را بازتاب می نگاه ذهنی، از نظر زیمل، در عین حال، ویژگی اصلی 

تلقی    تواند به عنوان بخشی از »ععف حواس« عمومی تفاوت در شـهر به این ترتیب می روابط بی 

 (.   183:1394شود )تاندسین،  
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 . گرایش به هم بودگی3

د، اگر مردم محلبه تعبیر جاکوبز، هنگامی که ناحیه هر فاقد زندگی پیاده راه باشـ رتباط ، اای از شـ

 اند.مشـابهی را با همسـایگان خود مد نظر داشـته باشـند ناچار از گسـترش زندگی خصـوصـی خویش

شــوند که در مقایســه با زندگی پیاده راهها بناچار م بودگی« میآنها ناچار به اســتقرار نوعی »ه

 (.65:  1396چیزهای بیشتری را با یددیگر شریک خواهند شد )جاکوبز، 

 های اجتماعی. زیرساخت4

ــاخت های  های اجتمـاعی را برای ایجـاد تعـامل اجتمـاعی بین طبقـات و گروهاریک کلاینبرگ زیرسـ

ــتـه میهـای عموماجتمـاعی مختلف در مدـان ــاخـتی برجسـ هـای  کنـد. کلاینبرگ بر اهمیـت زیرسـ

نشـینی که با تعصـب، های حاشـیهعنوان فضـاهای امنی که به گروهها به اجتماعی مانند کتابخانه

کنند )کلاینبرگ،  ویژه در زمینه بازآفرینی شـهری، خدمت میتبعیض و خشـونت مواجه هسـتند، به

2022: 251.) 

ی عمومی، تعاملات اجتماعی و مشــارکت اجتماعی در پرورش ها بر اهمیت فضــاهااین بینش

جام اجتماعی در محیط هری تأکید میحس تعلق، تنو  و انسـ اختهای شـ های کنند. ارتقای زیرسـ

ــهرهای پر جنب و جوش و  ــناختن روابط متنو  اجتماعی، به ایجاد ش ــمیت ش اجتماعی و به رس

 برآورده کنند. کند که نیازهای همه ساکنان راای کمک میسرزنده

پردازد و مفاهیم  این مقاله به بررســی پویایی زندگی عمومی و همزیســتی ســاکنان شــهر می

ــاخـت هـای اجتمـاعی، فعـالیـت در پیـاده راه، هم بودگی و حیـات ذهنی را برای  کلیـدی مـاننـد زیرسـ

 کند.  های رفتاری در خیابان مطرح میتبیین احساس بهزیستی جمعی و شیوه

هروندان به   تان یا برخوردهای کوتاه با غریبهشـ ها،  دلایل مختلف، خواه تعامل اجتماعی با دوسـ

کنند. مشـاهدات وجود اخلاقیات عادی را در رفتار شـهروندان با  در فضـاهای عمومی حضـور پیدا می

ــان میانتظـارات تعـاملات مثبـت در محیط دهـد. بـا این حـال، هر دو رفتـار مثبـت و هـای عمومی نشـ

 های نظری در مورد زندگی عمومی همسو است.شود که با بحثمیمنفی مشاهده  

ترکیب مفاهیم نظری به توســعه مدلی برای تجزیه و تحلیل زندگی عمومی و روشــن کردن 

(. این مدل به عنوان چارچوبی برای  1کند )شـدل  رفتار شـهروندان در فضـاهای عمومی کمک می

های شــهری عمل کرده و فتارها در محیطهای تعاملات اجتماعی، هنجارها و رکشــف پیچیدگی

 کند.های ظریف زندگی عمومی در شهر را روشن میتفاوت
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 . مدل پژوهش 1شکل 

 روش پژوهش  
اده می ــتفـ ک رویدرد ترکیبی اسـ ل دادهاین تحقیق از یـ ه و تحلیـ ه تجزیـ د کـ ا  کنـ ای کمی را بـ هـ

اهدات در محیطبینش هری ترکیب میهای کیفی از مشـ یر برای  کند. مدلهای شـ های تحلیل مسـ

شــوند، در عوامل مختلف مؤثر بر رفتار در فضــاهای عمومی اســتفاده میبررســی روابط علی بین  

کننـد. روش تحقیق بر هـای نظری یـک پـایـه نظری برای مطـالعـه فراهم میحین آن کـه کـه چـارچوب

 تاکید دارد.ها  دقت، شفافیت و اعتبار در جمع آوری و تجزیه و تحلیل داده

سـال آن متمرکز اسـت. سـنندج بر اسـاس  15پژوهش بر شـهر سـنندج و شـهروندان بالای  

نفر جمعیت بوده اسـت. حجم نمونه   368529دارای   1395سـرشـماری مرکز آمار ایران در سـال  

تفاده از فرمول کوکران تعیین شـد و تعداد نمونه مورد نیاز  نفر برآورد شـد.   381برای تحقیق با اسـ

 حیات ذهنی 

 در شهر

های زیرساخت
اجتماعی پیاده 

 راهها

 فعالیت در

 پیاده راه

 بودگیهم

احساس بهزیستی 
 جمعی

 های رفتاری در خیابانشیوه

 )دانایی خیابان/ آداب خیابان(
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ه بندی  400با این حال،   دند. روش نمونه گیری در این پژوهش خوشـ نفر برای مطالعه انتخاب شـ

و انتخاب ها  بر اسـاس شـباهتها  بندی محلهگیری شـامل گروهاسـت. این روش نمونهای  چند مرحله

 (. 1دو محله تصادفی از هر خوشه بود )جدول 

نماینده جامعه آماری  در انتخاب پاســخگویان، ســن و جنس آنها در نظر گرفته شــد تا نمونه

ها بر اساس کار میدانی، نظریات و مطالعات قبلی، مانند مواردی که در مورد مطالعه باشد. مشاهده

 (. 1400خانی و همداران به آنها اشاره شده، بود )خانی و همداران،  

 . نواحی و محلات مورد مطالعه در شهر سنندج 1جدول 

 استاندارد  زندگی شهری نام خوشه 
ی محلات  اسام

 منتخب

نابسامان و بدون  های  بافت گاههای با سابقه تاریخی شهراول: سدونت

معیارهای درخور زندگی  

 شهری 

 قطارچیان ، چهار باغ 

دوم: سدونت گاههای غیررسمی )تثبیت شده و  

 جدید( 
 عباس آباد، نایسر 

سوم: سدونتگاههای نیمه مرفه و  مرفه نشین  

های  زیرساختدارای معیارها و  شهری 

 مناسب زندگی شهری 

 آباد شالمان ،  مبارک

قدیمی با توسعه جدید و  های چهارم: هسته

 گاههای جدید سدونت 
 اولیا بگ، بهاران 

 ( 1400و خانی و همداران ) (2013) : نگارنده با اقتباس از ایراندوست و همدارانماخذ

 نحوه سنجش متغيرها

 راههاها و پيادهخيابانهای اجتماعی کيفيت زیرساخت

نجش کیفیت خیابان وال »که ها و پیادهسـ ش به این سـ تناد تعریف یان گل که در پاسـ راهها، به اسـ

یک فضـای عمومی، چگونه به مدانی خوشـایند برای حضـور داشـتن و مورد اسـتفاده قرار گرفتن 

ــود؟« )گل،تبدیل می ــورت گرفت. از  106:  1396ش ــط گل، بهره معیار م 12( ص ــده توس طرح ش

ــد و   ــاس  15گرفته ش ــاس تحلیل عاملی تاییدی و بر اس ــنجه طرح گردید که در ادامه بر اس س

 3. پیاده مداری)2ســنجه(،  4. تجربیات حســی ناخوشــایند )1خرده مقیاس ؛   4مفاهیم در قالب  

 سنجه(  قرار گرفتند.   2. ترافیک و شلوغی )4سنجه( و   6. طراحی مناسب)3سنجه(، 
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 حيات ذهنی در شهر

ــنـت کلی نظریـه نـت  سـ ــِ ا سـ ــپنگلر و زیمـل تـ اثیرهـای پردازان اجتمـاعی، از اسـ و مـامفورد، بر »تـ

اند که »حیات شــهری« در محیط اجتماعی ما داراســت.  ای تأکید داشــتهکنندة« بالقوهکنریشــه

ــیوة بی ــهر برای »تطبیق تفاوتکیویتس بر ش ــیاری از ســطوح زندگی رمانند ش وزمره ها« در بس

ــمیت،  1986:149کند)کیویتس،  تأکید می ــیت بی  96: 1396به نقل از دورش ــخص ــعه ش ( توس

هر   ت که شـ اسـ ت. از طریق چنین تمرکزی بر روی فضـ ایی اسـ اً دارای یک زمینه فضـ اسـ تفاوت، اسـ

کند. بنابراین شـهر، فرم فضـایی مدرنیته اسـت که از طریق  می  چنین اثراتی را بر روان مدرن اعمال

(. (. ایگناتیف نیز با طرح  63: 1394یابد )ژیلنیسـن، شـود و تشـخص میزندگی مدرن تجربه میآن 

ــهر را ایجاد مراقبت و احترام اجتماعی برای همة  ــلی در این شـ ــهر اخلاقی، هدف اصـ مفهوم شـ

کند. به زعم وی، فضـایل عادی،  پذیرترین افراد جامعه، عنوان میسـاکنان شـهر، به ویژه برای آسـیب

تند که در زندگی عادی دیده  مانن داقت ، نجابت و مدنیت، موارد خاصـی هسـ د اعتماد، بخشـش، صـ

 (.2017شوند )ایگناتیف،  می

در نظر ها  برای سـنجش حیات ذهنی شـهروندان، دو معیار اخلاق شـهری و حسـاسـیت به تفاوت

 گرفته شد.

ور در   راه(اخلاق شههری )فضهائل عادی در پياده .1 ته، هنگام حضـ ال گذشـ : در طول یک سـ

 اید؟های شهر، هر یک از رفتارهای زیر را تا چه حد انجام دادهها و خیابانراهپیاده

 الف. کمک به متددیان

 ب. خرید اجناسی که فعلا نیاز ندارید از دست فروشان بمنظور کمک به آنان

 از افراد کم تواندمات  ج. بخشیدن باقیمانده پول در موارد دریافت اجناس و خ

 د. رعایت حال افراد ناتوان، کم توان و سالمند و کمک به آنها در صورت لزوم

ت برخی افراد به ها :حسهاسهيت به تفاوت .2 هر، ممدن اسـ طح پیاده راهها و خیابانهای شـ در سـ

یوه ما عجیب و غیر عادی به شـ وند. تا چه حد این موارد برای شـ ر شـ ما حاعـ های متفاوت از شـ

 رسد؟می نظر

 های متفاوت توسط دختران و پسرانالف. پوشش لباس

 ب. لهجه و گویش متفاوت افراد

 ج. نقص یا معلولیت افراد

 د. شدل و تیپ ظاهری افراد
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 گرایش به هم بودگی

برای ســنجش گرایش به هم بودگی در بین شــهروندان، نو  ارتباط شــهروندان، مدان ارتباط و 

تواند از نو  ارتباط اولیه یا ثانویه باشد قرار گرفت. ارتباط شهروندان میشدت ارتباط مورد پرسش 

ــوم و محـل ارتبـاط می ــیـل( و یـا مدـان سـ توانـد مدـان اول )خـانـه(، مدـان دوم )محـل کـار یـا تحصـ

های گرایش به ( سـنجه2راه و سـایر فضـاهای عمومی و نیمه عمومی( باشـد.  جدول ))خیابان، پیاده

 دهد.وا در اماکن عمومی را نشان میهم بودگی و یا انز

 بودگی در اماکن عمومی. سنجش هم2جدول  

 هاسنجه بودگی در اماکن عمومی سنجش همهای خرده مقياس

 روابط با نزدیدان در فضای عمومی 
 دیدار با اقوام و خویشاوندان در اماکن عمومی

 دیدار با دوستان در اماکن عمومی

 فضای عمومی روابط با آشنایان در 
 دیدار با همسایگان در اماکن عمومی

 دیدار با آشنایان دور در اماکن عمومی

 نوع فعاليت کاربران در پياده راه ) اجباری، اختياری، اجتماعی(

های  ها در فضای شهری را به »فعالیتی انسانهای هرروزهبندی فعالیت( در یک تقسیم1396گِل  

 کند.. های اجتماعی« تقسیم میهای انتخابی« و »فعالیت»فعالیتعروری«، 

ها و دستفروشان و نشستن فعالیت اجباری : رفتن به محل کار یا تحصیل، خرید کردن از مغازه

 و انتظار برای سوار شدن به اتوبوس و تاکسی. 

ملاقات با دوستان،  روی و پرسه زنی، تفریح، بازی و ورزش و دیدار و  های اختیاری: پیادهفعالیت

 آشنایان و ... . 

 احساس بهزیستی جمعی 

های عمومی را افزایش و رشد زندگی عمومی را  فضاهای عمومی موفق، فرصت مشارکت در فعالیت

توانند همراه با »احساس رعایت متقابل« حضور یابند. با تدرار این  کند و شهروندان می تقویت می

:  1993شوند )کار و همداران ،انی مثبت جمعی تبدیل می تجربیات، فضاهای عمومی به حامل مع 

 (. احساس بهزیستی جمعی شامل سه جنبه است:344

احســاس احترام و اعتماد عمومی، احســاس تعلق به مدان و اجتما  و احســاس امنیت )دریافت  

 حمایت( 
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 احساس بهزیستی جمعی های و سنجهها . خرده مقياس3جدول 

 هاسنجه احساس بهزیستی جمعی 

 احساس تعلق به مدان و اجتما  

 احساس تعلق و وابستگی به شهر

 احساس دلبستگی به همشهریان

 تلاش در نگهداری و تمیزی شهر

 دوست داشتن زندگی در این شهر

 احساس امنیت و آرامش در پیاده راهها 

 احساس امنیت مالی

 احساس امنیت جانی

 احساس آرامش و راحتی

 احساس احترام و اعتماد عمومی 
 احساس احترام

 اعتماد

 

 احساس احترام و اعتماد عمومی

اند،  ( اگر چه بسیاری از این ارتباطات عادی روزمره در سطح خیابان کم مایه1396به باور جاکوبز )

ای  افتادهها به هیچ روی کم مایه نیست. حاصل چنین ارتباطات عمومی پیش پا  اما حاصل جمع آن

شبده محلی،  یک سطح  یا  در  نیاز شخصی  مواقع  برای  منبعی  و  عمومی  اعتماد  و  احترام  از  ای 

ها مختلف شود. لذا در این پژوهش میزان احساس احترام و اعتماد عمومی در گروهای میمحله

پیاده در  است  اجتماعی هنگامی که قصد حضور  باشند ممدن  داشته  را  میادین مرکزی  و  راهها 

 متفاوت باشد و این تفاوت بر اساس شرایط اجتماعی متفاوت قابل تبیین خواهد بود.  

 راههای شهری احساس امنيت در پياده

های شهری، جاکوبز عرورت وجود احساس حمایت عمومی خیابان را راهدر صحبت از امنیت پیاده

یادآور می اعطراری  را مستهنگام شرایط  این احساس حمایت  پندار  لزم »اعتماد خیابان  شود و 

راه در طول زمان است. گرت داند و معتقد است که نتیجه ارتباطات کوچک عمومی پیاده شهر« می

( معتقد است که احساس امنیت، واکنشی عاطفی به جرایم همراه با خشونت اجتماعی و یا  2005)

و اجتما  به جرم    های عاطفی و عملی افراد العملای از عدسهای مادی است و شامل گسترهآسیب

های کالبدی و  شوند. به طور کلی، مشخصه   مواجه  های است که ممدن است با آنهاو ناهنجاری

 اجتماعی محیط، نقش بسزایی در ارتقای احساس امنیت دارند. 
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ــاس امنیـت اجتمـاعی، هرگونـه نگرانی از تهـدیـد، ترس هنگـام تنهـایی در خیـابـان، ترس از  احسـ

ور در خیابان به ویژ امل میه در شـب، عدم اعتماد به غریبهحضـ اس ها و غیره را شـ ود. بر این اسـ شـ

گویه برای سـنجش احسـاس امنیت شـهروندان در پیاده راههای مرکزی شـهر سـنندج مورد  3تعداد  

  (.3سنجش قرار گرفت )جدول  

 احساس تعلق به شهر و شهروندان

ارتباط آن با مدان است. »حس مدان« ها در مطالعات شهری، موعو  »هویت« و  یدی از موعو 

به تعبیری، درک ذهنی و تا حدی آگاهانه افراد از محیط خود است. این درک ذهنی از محیط،  

شود. به طوری که فهم و احساس فرد از آن، عمن باعث برقراری ارتباط درونی فرد با محیط می

عمن اینده احساس راحتی    شود. »حس مدان«ارتباط با بستر معنایی محیط، با آن یددست می

کند، ارتباطات اجتماعی و فرهنگی جامعه در آن مدان را تسهیل کرده  را در یک محیط فراهم می 

کند. بنابراین در  گیری هویت افراد کمک می های گذشته و شدلو از این طریق به یادآوری تجربه

هر و شهروندان توسط بحث از احساس تعلق به شهر، سنجش میزان رعایتمندی و دلبستگی به ش

 سنجه مورد سنجش قرار گرفت. 4

 ها نوع تعامل کاربران با غریبه

از رفتارهای اجتماعی را در فضاهای عمومی شناسایی کرده انوا  متفاوتی  اند. اندرسون محققین 

یافته2000) اساس  بر  رفتار، آداب خیابان و  (  به تمایز بین دو شیوه  پژوهش میدانی خود،  های 

 هایی هستند: یابان، در بین عموم پرداخته است.که هر کدام دارای خرده مقیاسدانایی خ

الف. رفتار بر اساس آداب خیابان )دفع همة آمدگان بدون هرگونه تبعیض آگاهانه بین آنها(  

 (. 4ارزیابی )نگاه خیره( )جدول  -2تفاوتی و بی - 1دارای خرده مقیاسهای ؛:

 متغير آداب خيابان های ها و سنجه. خرد مقياس4جدول 

 هاسنجه سنجش آداب خيابانهای خرده مقياس

 تفاوتیبی

 ها در حین عبور توجه ندردن به غریبه

 ها هنگام ایستادن توجه ندردن به غریبه

 ها در کنار خود عدم عدس العمل به نشستن غریبه

 ها در حین عبور داشتن نگاه  به غریبه ها نگاه خیره به غریبه
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رفتار بر اساس دانایی خیابان )رفتارهای هوشیارانه در برابر وقایع و افراد حاعر در خیابان،  ب.  

تعامل و    -2حفظ فاصله،    -1شود( دارای خرده مقیاسهای :  بر اساس شعور و اندیشه، را شامل می

 (. 5تذکر است )جدول  -3

 
 متغير دانایی خيابان های و سنجهها . خرده مقياس5جدول 

 هاسنجه سنجش دانایی خيابانهای ياسخرده مق

 ها فاصله از  غریبه

 در عبور از کنار آنان ها فاصله از غریبه

 هنگام ایستادن ها فاصله از غریبه

 هنگام نشستن ها فاصله از غریبه

 ها تعامل با  غریبه

 برقراری ارتباط حین ایستادن 

 تذکر با لبخند در صورت مزاحمت 

 مورد مسائل روزمره در حین نشستن گپ زدن در 

 ها تذکر و برخورد با غریبه
 تذکر دادن و اخم در صورت مزاحمت 

 برخورد در صورت مزاحمت 

 

 های پژوهش یافته

 هاهمبستگی بين حيات ذهنی شهروندان با شيوۀ رفتار با غریبه

روزمره شهروندان در  حاکی از آن است که عریب همبستگی بین فضائل رفتاری    6نتایج جدول  

باشد. یعنی رابطه مستقیم و معناداری  می  0.000با سطح معناداری    0.181پیاده راه و دانایی خیابان  

بین این دو متغیر وجود دارد. همچنین بین فضائل رفتاری روزمره و آداب خیابان عریب همبستگی 

باشد. این  و متغیر معنادار نمی است. بنابراین رابطه بین این د  0.938با سطح معناداری     -0.004

ای قوی  دهد که رابطهنشان می  0.000و سطح معناداری    0.510در حالی است که عریب پیرسون  

تفاوت به  حساسیت  بین  معنادار  و  رابطه مثبت  برای  همچنین  دارد.  وجود  خیابان  دانایی  با  ها 

باشد  می  0.000معناداری  با سطح    -0.152ها و آداب خیابان، عریب پیرسون  حساسیت به تفاوت

 یعنی رابطه معنادار و معدوسی بین این دو متغیر وجود دارد.  
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 سنجش حيات ذهنی شهروندان های . ميزان همبستگی خرده مقياس6جدول 

 با دانایی خيابان و آداب خيابان  

 آداب خيابان  دانایی خيابان  متغير

 حیات ذهنی 

 اخلاق شهری 

 )فضائل روزمره( 

 0.181 پیرسون عریب 

0.000 

390 

0.004- 

0.938 

390 

 سطح معناداری 

 تعداد

 ها حساسیت به تفاوت

 0.510 عریب پیرسون 

0.000 

390 

0.152- 

0.000 

390 

 سطح معناداری 

 تعداد

 
 ها های رفتاری با غریبهبودگی با شيوههمبستگی بين ابعاد گرایش به هم  

ــتگی بین حاکی از  7نتایج جدول   ــریب همبس ــت که در بین ابعاد گراش به هم بودگی ع آن اس

 0.000با سطح معناداری    0.361ها  روابط با آشنایان در پیاده راه و دانایی خیابان نسبت به غریبه

اسـت. یعنی رابطه متوسـط، مسـتقیم و معناداری بین این دو متغیر وجود دارد. همچنین عـریب  

ــون دو متغیر رو ــتگی پیرس ــتان با دانایی خیابان  همبس ــطح    0.222ابط با فامیل و دوس در س

 باشد یعنی بین این دو متغیر رابطه معناداری وجود دارد. می  0.000معناداری 

براســاس نتایج بدســت آمده، بین ابعاد گرایش به هم بودگی )روابط با آشــنایان در فضــاهای  

 رابطه معنادار وجود ندارد. عمومی و روابط با فامیل و دوستان( با آداب خیابان،  

 هم بودگی شهروندان با های . ميزان همبستگی خرده مقياس7جدول 

 خرده مقایسهای روابط با غریبه ها

 آداب خيابان  دانایی خيابان  متغير

 هم بودگی 

روابط با آشنایان دور در  

 فضاهای عمومی

 0.361 عریب پیرسون 

0.000 

390 

0.092- 

0.071 

390 

 معناداری سطح 

 تعداد

روابط با فامیل و دوستان  

 نزدیک در فضاهای عمومی 

 0.222 عریب پیرسون 

0.000 

390 

0.065- 

0.203 

390 

 سطح معناداری 

 تعداد
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 هاهای رفتاری با غریبههمبستگی بين ابعاد بهزیستی جمعی  و شيوه
ریب  8نتایج جدول   ت که عـ اس احترام و اعتماد عمومی در حاکی از آن اسـ تگی بین احسـ همبسـ

ــطح معناداری  -0.301پیاده راهها و دانایی خیابان   ــد. یعنی رابطه معدوس و می  0.000با س باش

ــاس احترام و اعتمـاد عمومی و آداب   معنـاداری بین این دو متغیر وجود دارد. همچنین بین احسـ

دهد رابطه  باشـد که نشـان میمی 0.000با سـطح معناداری     0.191خیابان عـریب همبسـتگی 

و سطح  -0.324بین این دو متغیر مستقیم و معنادار است. این در حالی است که عریب پیرسون  

معناداری و معدوس بودن رابطه بین احســاس امنیت و آرامش در پیاده راهها با    0.000معناداری 

یر احســاس اامنیت و آرامش و آداب  دهد. همچنین برای رابطه دو متغدانایی خیابان را نشــان می

است یعنی رابطه معنادار و مستقیمی بین  0.001سطح معناداری   0.161خیابان، عریب پیرسون  

 این دو متغیر وجود دارد. 

حاکی از آن اسـت که عـریب همبسـتگی بین احسـاس تعلق جمعی و دانایی   7نتایج جدول  

یعنی همبستگی معدوس و معناداری بین این باشد.  می 0.000با سطح معناداری   -0.206خیابان  

ــریـب  ــاس تعلق جمعی و آداب نیز عـ ه بین احسـ ــت کـ دو متغیر وجود دارد. این در حـالی سـ

باشــد که رابطه بین این دو متغیر مســتقیم و می 0.001با ســطح معناداری      0.165همبســتگی 

 معنادار است. 

 ی جمعی شهروندان احساس بهزیستهای . ميزان همبستگی خرده مقياس8جدول 

 با دانایی خيابان و آداب خيابان  

 آداب خيابان  دانایی خيابان  متغير

احساس بهزیستی  

 جمعی 

احساس احترام و  

 اعتماد عمومی 

 -0.301 عریب پیرسون 

0.000 

390 

0.191 

0.000 

390 

 سطح معناداری 

 تعداد

احساس امنیت و  

 آرامش 

 -0.324 عریب پیرسون 

0.000 

390 

0.161 

0.001 

390 

 سطح معناداری 

 تعداد

احساس تعلق  

 جمعی 

 -0.206 عریب پیرسون 

0.000 

390 

0.165 

0.001 

390 

 سطح معناداری 

 تعداد



 

 

 

 

 

 بررسی تعاملات شهری؛ پویایی رفتار اجتماعی در فضاهای عمومی سنندج 

 

173 

 تحليل مسير
به منظور درک روابط بین متغیرها و شـناسـایی الگوهای مختلف در نشـان دادن چگونگی تغییرات در 

دیگر متغیرها در مطالعه حاعر تحلیل مسیر انجام شده است. تحلیل مسیر در واقع یک متغیر متاثر از  

دهد که تحلیل مسـیر با مفهوم علی سـازگارتر  های رگرسـیونی بوده که مقایسـه آن نشـان میبسـط مدل

گیرند؛  عرض مد نظر قرار میزمان و همهای رگسـیونی تمامی متغیرهای مسـتقل، همباشـد. در مدلمی

های مسیر مد نظر قرار دارد. حالی اسـت که یک نو  توالی یا تقدم و تأخر بین متغیرها در مدلاین در 

ــیبهمچنین در قیاس با مدل ــیونی، آس ــیر در برابر همپذیری مدلهای رگرس تر  خطی پایینهای مس

 . های مسیر توانای تحلیل دنیای اجتماعی را دارندتوان استدلال نمود که مدلاست. در واقع می

های مســیر در در نمودار مســیر باید متغیرها را بر اســاس نظم علی مرتب کنیم. در واقع در مدل

تری وجود دارد. پس در مدل انتخابی علاوه بر لحاظ نمودن  ها با تئوریانطباق داده یت بیشـ اسـ ها حسـ

 گیرد.نتایج آماری، مبانی نظری نیز مد نظر قرار می
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ــان 9جدول   ــتقیم و تأثیر کل متغیرهای الگوی تحلیلی نش ــتقیم، غیرمس دهندة تأثیرات مس

های جدول فوق و به اسـتناد به آثار مسـتقیم و غیر مسـتقیم متغیرها،  تحقیق اسـت. با توجه به داده

طریق تاثیر بر هم  متغیر میزان حیات ذهنی از یک مسـیر مسـتقیم و دو مسـیر غیر مسـتقیم )از 

بودگی و تاثیر بر احســاس بهزیســتی جمعی( بر دانایی خیابان تاثیر دارد. در این میان متغیرهای 

هم بودگی و تجربیات ناخوشـایند نیز هم به صـورت مسـتقیم و غیر مسـتقیم بر دانایی خیابان در 

مســتقیم و شــهروندان تاثیر دارند. لازم به ذکر اســت که احســاس بهزیســتی جمعی به صــورت  

اخت ن و زیرسـ ایند، فعالیت اختیاری، سـ ی ناخوشـ ورت  تجربیات حسـ های اجتماعی پیاده راه به صـ

 غیر مستقیم بر دانایی خیابان تاثیر دارند.  

 . آثار مستقيم و غيرمستقيم متغيرهای الگوی تحليلی بر  دانایی خيابان 9جدول  

 اثر کلی  اثر غيرمستقيم اثر مستقيم متغيرها

 0.403 0.04 0.363 ذهنی حیات 

 0.157 0.027 0.130 بودگی هم

 -0.164 - -0.164 احساس بهزیستی جمعی 

 0.022 0.022 - تجربیات حسی ناخوشایند 

 0.038 0.038 - فعالیت اختیاری 

 -0.06 -0.06 - سن 

 -0.032 -0.032 - های اجتماعی پیاده راه زیرساخت
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 . تحليل مسير رفتار بر اساس آداب خيابان 3شکل 

دهندة تأثیرات مسـتقیم، غیر مسـتقیم و تأثیر کل متغیرهای الگوی تحلیلی نشـان 10جدول  

های جدول فوق و به اسـتناد به آثار مسـتقیم و غیر مسـتقیم متغیرها،  تحقیق اسـت. با توجه به داده

اس بهزیســتی جمعی، فاصــله محل ســدونت از مرکز، فعالیت اجباری به صــورت  متغیرهای احســ

تقیم  یر غیر مسـ ایند از یک مسـ تقیم و متغیرهای میزان حیات ذهنی و تجربیات حسـی ناخوشـ مسـ

ــتی جمعی( بر آداب خیـابـان تـاثیر دارد.  ــاس بهزیسـ )از طریق تـاثیر بر هم بودگی و تـاثیر بر احسـ

 حیات ذهنی  

 در شهر

 

تجربیات 
حسی 

 ناخوشایند 

فعالیت 
 اختیاری

 
 بودگی هم

 

احساس 
بهزیستی 

 جمعی

 
آداب  
 خیابان

 

0.168- 

 

 سن

زیرساخت  
اجتماعی 

 راهپیاده

0.193 

 

 

 

فاصله از  
 مرکز 

 در شهر

فعالیت 
 ضروری 

 در شهر

0.167 - 

0.184 
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ــاختهمچنین متغیرهای فعالیت اختی ــن و زیرس ــورت غیر اری، س های اجتماعی پیاده راه به ص

 مستقیم بر آداب خیابان تاثیر دارند.  

 . آثار مستقيم و غيرمستقيم متغيرهای الگوی تحليلی بر آداب خيابان 10جدول 

 اثر کلی  اثر غيرمستقيم اثر مستقيم متغيرها

 0.264 - 0.264 احساس بهزیستی جمعی 

 -0.167 - -0.167 فاصله از مرکز 

 0.184 - 0.184 فعالیت عروری 

 -0.044 -0.044 - هم بودگی 

 -0.011 -0.011 - حیات ذهنی 

 -0.006 -0.006 - تجربیات حسی ناخوشایند 

 0.045 0.045 - فعالیت اختیاری 

 0.092 0.092 - سن 

 0.051 0.051 - زیرساخت اجتماعی پیاده ر اه 

 گيریبحث و نتيجه
ــده در این مطـالعـه عمیقـاً بـه پیچیـدگی تحلیـل   ــهری می ارائـه شـ پردازد و بر نقش  هـای تعـاملات شـ

اخت  ترک های اجتماعی، روابط با غریبه محوری زیرسـ هری و پایبندی به کدهای اخلاقی مشـ های شـ

ــاهـای عمومی تـأکیـد می  ــدـل دادن بـه رفتـار در فضـ کنـد. این مطـالعـه بر اهمیـت تقویـت اعتمـاد  در شـ

ام و مراقبت اجتماعی برای پرورش همزیســـتی هماهنگ و احســـاس تعلق جمعی در عمومی، احتر 

ــهری تـأکیـد دارد. علاوه بر این، یـافتـه  ــهری، اجرای  برنـامـه   توانـد در تـدوین هـا می منـاطق شـ ریزی شـ

های ارزشـمندی را برای ایجاد  های اجتماعی و توسـعه شـهری کاربسـت داشـته باشـد و بینش سـیاسـت 

 نده و اخلاقی ارائه نماید که نیازهای همه ساکنان را برآورده کند. شهرهای فراگیر، سرز 

این مقاله، با بررسـی و تجزیه و تحلیل دو حالت متمایز رفتار در فضـاهای عمومی، درک دقیقی  

املات اجتمـاعی در محیط  ه از نحوه هـدایـت افراد در تعـ افتـ ه نمود. یـ ات هـای مختلف ارائـ أثیر حیـ ا، تـ هـ

انداز  کند و چشـم ها و پایبندی به فضـایل( بر رفتار را تایید می یت به تفاوت ذهنی شـهروندان )حسـاسـ

 دهند. در حال تدامل دانایی و آداب خیابانی را در پاسش به هنجارهای اجتماعی تغییر می 

تی جمعی و رفتار مبتنی بر آداب خیابان، تعادل ظریفی را  اس بهزیسـ ی رابطه بین احسـ بررسـ

دهد، همانطور که توسـط اندرسـون مطرح شـده اسـت. این بین مدنیت و رفتار خیابانی نشـان می
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ــاخـتتحقیق تـأثیر ارزش هـای اجتمـاعی را بر دانـایی و هـای اجتمـاعی، پیونـدهـای خـانوادگی و زیرسـ

ن میآداب خیابا دلکند و دیدگاه تازهنی افراد روشـ گیری روابط اجتماعی عمومی در بین ای در شـ

ــهری ارائـه میغریبـه انی،  هـای شـ ابـ انی و آداب خیـ ابـ ــیرهـای دانـایی خیـ دهـد. تجزیـه و تحلیـل مسـ

دهنده رفتار عمومی، از تأثیر حیات ذهنی گرفته تا نقش های جالبی را در مورد عوامل شدلبینش

های تحلیلی  کند. مدلی اجتماعی در پرورش رفاه جمعی و آداب معاشرت، آشدار میهازیرسـاخت

این مطالعه چارچوبی برای درک تعامل پیچیده بین ادراکات فردی، پویایی گروه و عوامل محیطی 

کند. اگر شـهروندان احسـاس کنند که در دهی رفتار عمومی در فضـاهای شـهری فراهم میدر شـدل

تند و نمیهای دنیای غریبه هری مورد احترام نیسـ توانند به آنان اعتماد کنند در واقع ترجیحات  شـ

عیآنان هم نایان خواهد بود و سـ ه می بودگی با فامیل و آشـ یارانه و همراه با اندیشـ کنند رفتار هوشـ

باشـــند و هم  اتخاذ نمایند. این افراد هم به فضـــایل اخلاقی پایبندتر میها  را در مواجهه با غریبه

ــبت به تفاوتن ــه میانگین نو  رفتار در بین س ــتری دارند. با این حال مقایس ــیت بیش ــاس ها حس

باشد می شهروندان سنندجی نشان داد که رفتار بر اساس آداب خیابان از شیو  بیشتری برخوردار

 باشد.  و سبک زندگی شهری مطرح شده توسط جورج زیمل در سنندج قابل تایید می

کند و بر اهمیت قابل توجهی به گفتمان رفتار اجتماعی شهری کمک می  نتایج مطالعه به طور

اعتماد عمومی، احترام و مراقبت اجتماعی در پرورش شهرهای فراگیر و اخلاقی تأکید دارد. همان 

ــالمـت آمیز غریبـه ــتی مسـ از طریق پـذیرش تنو  و همچنین در هـا  طور کـه ایگنـاتیف بر همزیسـ

تماعی برای تحقق شـهرهای اخلاقی تاکید دارد، نتایج نشـان داد که اولویت قرار گرفتن احترام اج

احسـاس بهزیستی جمعی )احترام و اعتماد عمومی( در شهر سنندج وععیتی مطلوب های  شـاخص

هرهای اخلاقیدارند و می نندج از جمله شـ هر سـ  توان نتیجه گرفت که وفق معیارهای ایگناتیف شـ

 باشد.می

ــاختاین مطالعه با حمایت از ار ــترک و  تقای زیرس های اجتماعی، ارتقای کدهای اخلاقی مش

تراتژی جم و پویا ارائه  پرورش اخلاق بین گروهی، اسـ هری منسـ های عملی را برای ایجاد جوامع شـ

ــهرهـای اخلاقی کـه مراقبـت و احترام اجتمـاعی را در اولویـت  می دهـد. در نهـایـت، هـدف از ایجـاد شـ

های مشــترک برای بهبود فضــاهای عمومی، تقویت روابط لاشتواند از طریق تدهند، میقرار می

 اجتماعی و تقویت حس تعلق در میان ساکنان شهری محقق شود. 

های های این مطالعه بر قدرت دگرگون کننده ایجاد اعتماد عمومی و تقویت زیرســـاختیافته

المت تی مسـ هری تأکآمیز و رفاه جمعی در محیطاجتماعی در ترویج همزیسـ کند. با  ید میهای شـ
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هایی ایجاد توانند محیطاولویت دادن به توســعه فضــاهای شــهری فراگیر و محترمانه، شــهرها می

کنند که تعاملات اجتماعی مثبت را پرورش داده و از نیازهای متنو  ســـاکنان خود حمایت کند.  

رهبران جامعه گذاران و  ریزان شهری، سیاستاین تحقیق به عنوان یک منبع ارزشمند برای برنامه

تند که رفاه و هماهنگی اجتماعی همه افراد را در که به دنبال ایجاد شـهرهای پایدار و پر رونق هسـ

 کند.دهند، عمل میاولویت قرار می
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